Alorum est Iacob. 1. 13. Quamquam Caluiniani haeretici hoc etiam modo Deum, & omnium in primis tentare dicunt, Diaboli scilicet officium Deo tribuentes. Tentare etiam est cognoscendi causa inquirere & explorare; quomodo & Diaboli & homines & Deus tentat. Alii tamen Deus, aliter homines, & deus tentat: hi vt cognoscant quod ignorant; ille vt quod scit, scire etiam videatur, quem admodum si explorando experiendoque didicisset, aut non vix ipse, sed vt ij quos tentat, se se cognoscant, vt Dicitur Augustinus interpretatur. Ita Genesis 22. 1. Exod. 16. 4. & Deuteronom. 8. 2. & 13. Sapient. 3. 5. Hebr. 4. 15. & 11. 17. 37. Apocalyp. 2. 2. Tentare etiam est ad iram prouocare, vt cum dicimur tentare Deum, quia eius potentiam experiri volumus, infra, vers. 7. & Exod. 17. 2. Numer. 14. 32. Psalm. 77. 18. 41. & 94. 9. & 105. 14. Christus non poterat, nisi secundo & tertio modo tentari, tamen credibile est, in deserto manuisse, vt se Diabolo omnibus modis tentandum praeberet; & ad peccandum eum illi sollicitaret, vt posset dicere, venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam, Iohannis 14. 30. Id ex factis diaboli manifestum est, qui illum, vt se praeceptum daret, seque adoraret, eum incitauit, quod vt remque grauisimum peccatum erat. Hac enim ratione an filius Dei esset, vt dicebatur, experiri voluit. Sciebat enim, si ad peccandum trahi posset, filium Dei esse non posse.

Adiabolo. Nomen proprium, aut potius cognomen est Luciferi principis demoniorum, ex caluiniani, insidiansque excellentia desumptum, vt Matthai 25. 41. & Apoc. 12. 9. & 20. 2. 20. Voluit enim Christus hominum princeps diabolum principem demoniorum ad singulare certamen prouocare, & vt ius perceret militibus, & vt hostium primo confictu, victo duce, totus in fugam exercitus verteteret. Asque hac vna causa ad Evangelium reddita est, cur Christus in deserto abiit. Quia aduersarius aggredi non audebat, obuiam illi procedit, & quodammodo irritat, quem sic non pugnatum, nisi in caesum, Hilar. can. 3. Ambrosius lib. 4. in L. cap. 2. Auctor imperfecti, homilia quinta. Aliis quoque fuisse causas, cur in deserto Christus secesserit, licet ab Evangelistis non exprimentur; incredibile non est. Moyles antiquus legislator, antequam a Deo legem acciperet, quadraginta dies solus in monte versatur: Iohannes antequam ad predicandum & baptizandum prodiret, in eadem solitudine vitam agit. Quod enim ex solitudine proficitur, non ex hominibus, sed ex Deo profectum putatur, maioreque excipitur reuerentia. Voluit ergo Christus etiam ex solitudine Evangelium asserere: voluit enim se esse ostendere, cuius Moyles figura fuisse, citius praecurior Iohannes, quem iisdem vestigiis per solitudinem sequeretur. Voluit nos exemplo docere,

Alorum est Iacob. 1. 13. Quamquam Caluiniani haeretici hoc etiam modo Deum, & omnium in primis tentare dicunt, Diaboli scilicet officium Deo tribuentes. Tentare etiam est cognoscendi causa inquirere & explorare; quomodo & Diaboli & homines & Deus tentat. Alii tamen Deus, aliter homines, & deus tentat: hi vt cognoscant quod ignorant; ille vt quod scit, scire etiam videatur, quem admodum si explorando experiendoque didicisset, aut non vix ipse, sed vt ij quos tentat, se se cognoscant, vt Dicitur Augustinus interpretatur. Ita Genesis 22. 1. Exod. 16. 4. & Deuteronom. 8. 2. & 13. Sapient. 3. 5. Hebr. 4. 15. & 11. 17. 37. Apocalyp. 2. 2. Tentare etiam est ad iram prouocare, vt cum dicimur tentare Deum, quia eius potentiam experiri volumus, infra, vers. 7. & Exod. 17. 2. Numer. 14. 32. Psalm. 77. 18. 41. & 94. 9. & 105. 14. Christus non poterat, nisi secundo & tertio modo tentari, tamen credibile est, in deserto manuisse, vt se Diabolo omnibus modis tentandum praeberet; & ad peccandum eum illi sollicitaret, vt posset dicere, venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam, Iohannis 14. 30. Id ex factis diaboli manifestum est, qui illum, vt se praeceptum daret, seque adoraret, eum incitauit, quod vt remque grauisimum peccatum erat. Hac enim ratione an filius Dei esset, vt dicebatur, experiri voluit. Sciebat enim, si ad peccandum trahi posset, filium Dei esse non posse.

Alorum est Iacob. 1. 13. Quamquam Caluiniani haeretici hoc etiam modo Deum, & omnium in primis tentare dicunt, Diaboli scilicet officium Deo tribuentes. Tentare etiam est cognoscendi causa inquirere & explorare; quomodo & Diaboli & homines & Deus tentat. Alii tamen Deus, aliter homines, & deus tentat: hi vt cognoscant quod ignorant; ille vt quod scit, scire etiam videatur, quem admodum si explorando experiendoque didicisset, aut non vix ipse, sed vt ij quos tentat, se se cognoscant, vt Dicitur Augustinus interpretatur. Ita Genesis 22. 1. Exod. 16. 4. & Deuteronom. 8. 2. & 13. Sapient. 3. 5. Hebr. 4. 15. & 11. 17. 37. Apocalyp. 2. 2. Tentare etiam est ad iram prouocare, vt cum dicimur tentare Deum, quia eius potentiam experiri volumus, infra, vers. 7. & Exod. 17. 2. Numer. 14. 32. Psalm. 77. 18. 41. & 94. 9. & 105. 14. Christus non poterat, nisi secundo & tertio modo tentari, tamen credibile est, in deserto manuisse, vt se Diabolo omnibus modis tentandum praeberet; & ad peccandum eum illi sollicitaret, vt posset dicere, venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam, Iohannis 14. 30. Id ex factis diaboli manifestum est, qui illum, vt se praeceptum daret, seque adoraret, eum incitauit, quod vt remque grauisimum peccatum erat. Hac enim ratione an filius Dei esset, vt dicebatur, experiri voluit. Sciebat enim, si ad peccandum trahi posset, filium Dei esse non posse.

Alorum est Iacob. 1. 13. Quamquam Caluiniani haeretici hoc etiam modo Deum, & omnium in primis tentare dicunt, Diaboli scilicet officium Deo tribuentes. Tentare etiam est cognoscendi causa inquirere & explorare; quomodo & Diaboli & homines & Deus tentat. Alii tamen Deus, aliter homines, & deus tentat: hi vt cognoscant quod ignorant; ille vt quod scit, scire etiam videatur, quem admodum si explorando experiendoque didicisset, aut non vix ipse, sed vt ij quos tentat, se se cognoscant, vt Dicitur Augustinus interpretatur. Ita Genesis 22. 1. Exod. 16. 4. & Deuteronom. 8. 2. & 13. Sapient. 3. 5. Hebr. 4. 15. & 11. 17. 37. Apocalyp. 2. 2. Tentare etiam est ad iram prouocare, vt cum dicimur tentare Deum, quia eius potentiam experiri volumus, infra, vers. 7. & Exod. 17. 2. Numer. 14. 32. Psalm. 77. 18. 41. & 94. 9. & 105. 14. Christus non poterat, nisi secundo & tertio modo tentari, tamen credibile est, in deserto manuisse, vt se Diabolo omnibus modis tentandum praeberet; & ad peccandum eum illi sollicitaret, vt posset dicere, venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam, Iohannis 14. 30. Id ex factis diaboli manifestum est, qui illum, vt se praeceptum daret, seque adoraret, eum incitauit, quod vt remque grauisimum peccatum erat. Hac enim ratione an filius Dei esset, vt dicebatur, experiri voluit. Sciebat enim, si ad peccandum trahi posset, filium Dei esse non posse.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

85

docere, vt cum de vitæ rationibus, vel de re alia graui deliberamus, turbam relinquamus hominum, & nos in solitudine colligamus, nostra cum Deo concilia communicaturi, quae frequentia hominum impediunt, solitudine inuuant. Nam & Comicus ille dixit: Meditans venis alicunde ex solo loco. Cur autem tentari Christus voluerit, multae ab interpretibus causae afferuntur. Prima illa est, quod oportuerit nouum militē in ipso clarescere tyrocinio; & grauiore pugnam leuiorem durari velitationibus. Secunda, vt tentatus ipse per omnia, vt ait Dicitur Paulus tentatus nobis maiore commiseratione opē ferret. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus potens est, & ius, qui tentantur auxiliari. Hebraeorum 2. 18. vt Pontificem haberemus, qui sitet compati infirmitatibus nostris. Hebraeorum 4. 15. Tertia, vt exemplo doctores nos, cum accedimus ad firmitatem Dei, prae parare animas nostras ad tentationem Eccles. 2. 1. quam Hilar. & Chrysolomus indicantur. Quarta, vt denotio statim hoste nos reddere securiores. Con sidit inquit ego vici mundum. Iohannis 16. 33. Nam nisi ille certasset, non mihi iste visisset, vt ait Ambrosius lib. 2. in Luc. capite secundo. Quinta, vt nos quoque illo vincente, vinceremus, Augustinus in Psalmū 60. Agnosce te in illotentatum, & te in illo agnosce vincen tem. Petra erat Christus: propterea petra ista, in qua adhi catus sumus, prior percussa est vento flammis, pluuia: qui dicitur Christus a Diabolo tentabatur. Ecce in qua firmitate rebus stabilius. Et in Psalmum 99. parte 2. Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christiano.

86

aut Ecclesiam Christi exemplum in vitilitatem Christianorum, vltimumque poenitentiam non conuertisse, vanam esse superitionem, quia semel Christus hoc numero dierum ieiunauit, singulis annis totidem dies ieiunare, magnam arrogantiam Christum imitari velle, intolerabilem illi fieri iniuriam, quod in ordinem nobiscum redigatur, rescindi Evangelium, cuius Christi ieiunium sigillum fuit. Homines tam solliciti de honore Christi, quam Iudas de pauperibus alendis, cum fur esset, & Ioculos habere. Si quadraginta dies ieiunare superitionem putant, ieiunent quinquaginta. Si quod semel Christus fecit, non est a nobis singulis annis repetendum; nec celebret octauo quoque die Dominicam resurrectionem: Christus enim non nisi semel resurrexit. Si arrogancia est Christum imitari, arrogans Paulus, qui se Christi imitatore vocat, & ea quidem in re, quae illi fuit maxime propria, vt pro Ecclesia sua moretur, admipio, inquit, ea qua de se sunt passum, Christum in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia; arrogantes nos Christus esse iubet, qui vult nos esse perfectos, sicut pater noster coelestis perfectus est, qui vult esse vnum sicut & ipse & pater vnum sunt. At in rebus non ad aequalitatem; sed ad facultatem nostram imitatur. Nec in ieiunio; nam ille quadraginta dies, nec edidit, nec bibit, nec esuruit, aut situit, non edimus, & bibimus, & tamen esurimus ac sitimus. Imitatur, quia sequimur, quamuis non allequamur. Sequimur autem quam proxime possumus, homines Deum. Nam satis est, vt eandem tentationem vnam, non facinus illi iniuriam, quia non commitem, sed dulcem facimus. Quid, quod non nullus Christianus legitimus totos quadraginta dies sine villo cibo & potu ieiunasse: in quibus Deus singulari miraculo & iporum in imitando Christum piura probauit studium; & ictorum haerem, insaniamque refutauit. Legant grauisimum auctorem Theodoretum, exempla reperient. Et, si Christi ieiunium Evangelia sigillum appellent, quasi nondum scripto, neque praedicato Evangelio sigillum Christi adhibuerit. Non ergo sigillum, sed exordium est Evangelii; quo se Christus parat, vt praedicet, nos vt recipiamus, hoc inquam Evangelium Christi, quod ieiunio inchoatur, ieiunio finitur; non illud Caluini, quod tanopere ieiunia reformidat. At Christus non praecipit, qui scitis, scriptum est dei Dominice observationem praecipisse? Eiko, non praecipit, certe fecit. Et fecit mysterio, quod quadraginta, non plures, non pauciores dies ieiunauerit; vt hoc numero, quem admodum Hieronymus scribit, quadraginta nobis ieiunium consecraret. Nec ille solus, sed omnes etiam illi antiquissimi, doctissimi, sanctissimi Ecclesiae doctores, aut Christum, aut Apostolos Christi imitatos exemplum quadraginta ieiunium constituisse docuerunt. Ambrosius sermone de quadraginta, viginti mo tertio, vigesimo quinto, vigesimo septimo, trigesimo sexto, trigesimo octavo, & Leo sermone sexto & nono. Hieronymus qui quam vos superitionem vocatis, Christi haereticum vocat. Hori scripta legit, & cum vestris confert, in non videt eorum spiritum esse Christianum, vestrum diabolum esse haereticum, coecos est.

86

aut Ecclesiam Christi exemplum in vitilitatem Christianorum, vltimumque poenitentiam non conuertisse, vanam esse superitionem, quia semel Christus hoc numero dierum ieiunauit, singulis annis totidem dies ieiunare, magnam arrogantiam Christum imitari velle, intolerabilem illi fieri iniuriam, quod in ordinem nobiscum redigatur, rescindi Evangelium, cuius Christi ieiunium sigillum fuit. Homines tam solliciti de honore Christi, quam Iudas de pauperibus alendis, cum fur esset, & Ioculos habere. Si quadraginta dies ieiunare superitionem putant, ieiunent quinquaginta. Si quod semel Christus fecit, non est a nobis singulis annis repetendum; nec celebret octauo quoque die Dominicam resurrectionem: Christus enim non nisi semel resurrexit. Si arrogancia est Christum imitari, arrogans Paulus, qui se Christi imitatore vocat, & ea quidem in re, quae illi fuit maxime propria, vt pro Ecclesia sua moretur, admipio, inquit, ea qua de se sunt passum, Christum in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia; arrogantes nos Christus esse iubet, qui vult nos esse perfectos, sicut pater noster coelestis perfectus est, qui vult esse vnum sicut & ipse & pater vnum sunt. At in rebus non ad aequalitatem; sed ad facultatem nostram imitatur. Nec in ieiunio; nam ille quadraginta dies, nec edidit, nec bibit, nec esuruit, aut situit, non edimus, & bibimus, & tamen esurimus ac sitimus. Imitatur, quia sequimur, quamuis non allequamur. Sequimur autem quam proxime possumus, homines Deum. Nam satis est, vt eandem tentationem vnam, non facinus illi iniuriam, quia non commitem, sed dulcem facimus. Quid, quod non nullus Christianus legitimus totos quadraginta dies sine villo cibo & potu ieiunasse: in quibus Deus singulari miraculo & iporum in imitando Christum piura probauit studium; & ictorum haerem, insaniamque refutauit. Legant grauisimum auctorem Theodoretum, exempla reperient. Et, si Christi ieiunium Evangelia sigillum appellent, quasi nondum scripto, neque praedicato Evangelio sigillum Christi adhibuerit. Non ergo sigillum, sed exordium est Evangelii; quo se Christus parat, vt praedicet, nos vt recipiamus, hoc inquam Evangelium Christi, quod ieiunio inchoatur, ieiunio finitur; non illud Caluini, quod tanopere ieiunia reformidat. At Christus non praecipit, qui scitis, scriptum est dei Dominice observationem praecipisse? Eiko, non praecipit, certe fecit. Et fecit mysterio, quod quadraginta, non plures, non pauciores dies ieiunauerit; vt hoc numero, quem admodum Hieronymus scribit, quadraginta nobis ieiunium consecraret. Nec ille solus, sed omnes etiam illi antiquissimi, doctissimi, sanctissimi Ecclesiae doctores, aut Christum, aut Apostolos Christi imitatos exemplum quadraginta ieiunium constituisse docuerunt. Ambrosius sermone de quadraginta, viginti mo tertio, vigesimo quinto, vigesimo septimo, trigesimo sexto, trigesimo octavo, & Leo sermone sexto & nono. Hieronymus qui quam vos superitionem vocatis, Christi haereticum vocat. Hori scripta legit, & cum vestris confert, in non videt eorum spiritum esse Christianum, vestrum diabolum esse haereticum, coecos est.

86

aut Ecclesiam Christi exemplum in vitilitatem Christianorum, vltimumque poenitentiam non conuertisse, vanam esse superitionem, quia semel Christus hoc numero dierum ieiunauit, singulis annis totidem dies ieiunare, magnam arrogantiam Christum imitari velle, intolerabilem illi fieri iniuriam, quod in ordinem nobiscum redigatur, rescindi Evangelium, cuius Christi ieiunium sigillum fuit. Homines tam solliciti de honore Christi, quam Iudas de pauperibus alendis, cum fur esset, & Ioculos habere. Si quadraginta dies ieiunare superitionem putant, ieiunent quinquaginta. Si quod semel Christus fecit, non est a nobis singulis annis repetendum; nec celebret octauo quoque die Dominicam resurrectionem: Christus enim non nisi semel resurrexit. Si arrogancia est Christum imitari, arrogans Paulus, qui se Christi imitatore vocat, & ea quidem in re, quae illi fuit maxime propria, vt pro Ecclesia sua moretur, admipio, inquit, ea qua de se sunt passum, Christum in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia; arrogantes nos Christus esse iubet

rem efuriens in arenam descendit, & aduersarium non virtus, vt fieri solet, iactatione, sed infirmitatis ostentatione prouocat. Ita. li. 3. c. 32. Chry. sol. hom. 13. in Matthe. Autoc imper. hom. 5. Hier. in comment. Ambros. lib. 4. in Lucam cap. 2. Cuius acuta est & scita sententia. Fames Domini pia fraus est, vt in quo diabolus maiora metuens iam laeubat. famis specie laetatur, tentaret vt hominem.

2. Et accedens. Quomodo, aut qua forma accesserit Euangelista non dicunt. Potuit aut inuisibiliter accedere, sicut nos quotidie tentare solet; aut sumpta aliqua visibili forma. Omnes autem forma corporea eaque humana accessisse putant. quod est valde probabile, & quia cum Christo multa est colloquutus, & quia se adorari voluit, & quia si alia accessisset forma, Euangelista non tacuissent. Nam cum Heuam specie serpentis tentauit, quia minus visitata forma erat, scriptura non tacuit, Genes. 3. 1.

Diabolus forma visibili Christi tentauit.

Tentator. Quomodo, ille qui tentare solet, nomen officii omnium demonum; sed per attributionem proprium diaboli demoniorum principis. Nam quem modo diabolum appellauerat, nunc tentator appellat, quasi dicat, accessit luctator, accessit pugillator, vt ad Theoph. 3. 5. Ne forte tentauerit vobis quatenus, vt in Genes. 3. 1. tentator. Notatio est Hebraici nominis שטן Satan, & Graeci δαίμων diabolus vt infra veritico 10. & c. 16. 23. & Luc. 2. 3. 31. & Act. 5. 3. & 1. Corinth. 7. 5. & Apoc. 12. 9. & 20. 2. vbi ille ipse demoniorum princeps proprio nomine Satan appellatur. Nescio qui fuerit in causa, cur nos in interpretibus in veteri testamento semper Satan, in nouo duabus adiectis literis semper Satanam vocauerit, nisi forte, quia vetus testamentum ex Hebraico sermone vertit, in quo שטן Satan, noui ex Graeco in quo placet Septuaginta uocabatur Satanam potius, quam שטן Satan appellare. Diabolus etiam eiusdem principis nomen est proprium, Psalmo 108. 6. Ephes. 6. 11. 1. Petri. 5. 8. Apoc. 12. 9. & 20. 2.

Si filius Dei es. Audierat fortasse ecclesiam vocem, hic est filius meus dilectus, aut ex Ioannis praedicatione, vel fama cognouerat. Credibile autem est, non per modum dubitantis, aut negantis, aut irridiculis hoc diabolum dixisse, sicut illi eius ministri dicebant. Si filius Dei est, ascendat nunc de cruce, capite vigesimo sexto, quadragesimo secundo, sed per modum potius credentis, & affirmantis, & bene Christo consulere volentis, quasi dicat, quando quidem filius Dei es, ne famem patiare, sed quia potes, & aliunde non suppetit cibis, die, vt lapides isti panes fiant. Hoc enim illius serpentis calliditati magis conueniebat ita tentare, vt non tentare, sed bene consulere uideretur.

Die. Eti non ignoro, quod haeretici interpretes adnotauerunt, dicere, apud Hebraeos idem se pe esse atque iubere; tamen in eo eorum leuitatem accuso, iudiciumque desidero. quod pro die, uerterint, iube, no intelligentes etiam idem uerbumque uerbum significet, tamen maiorem habere vim dicere, quam iubere, ideoque & Hebraeos & Euangelistas ita loqui. Plus enim est. Dixit, fiat lux, & facta est lux, Genes. primo. tertio, quam si dixisset iube, plus est uerbo Domini uel firmari. Psalmo. 32. 6. quam si dixisset iube. Significat enim, tantum os Deum aperuisse, omniniam facta fuisse, similiter hoc plus est. Die, qua, iube loquitur enim de filio Dei, tanquam de eo uerbo, quo mundum fabricatum fuisse sciebat, qui eodem uerbo, quo caelum, terramque fecisset; posset & ex lapidibus panes facere.

Vt lapides isti. Lapidis potius quam terram, qua aerem, quam arboris obhendit, & quia res erat ante pedes posita, & quia difficilior, & quia aliquam cum pane lapis habet similitudinem, cum fit pani maxime contrarius, qua ratione Christus dixit. Quis est ex uobis homo, quem si petieris filius eius panem, nunquid lapidem porriges ei infra c. 7. 9.

Panes fiant. Quod Theophylactus & alij quidam diaboli eurioitate factum putant, vt panes non panem dixerit, non alia de causa factum arbitror, qua quod pluraliter lapides dixerat, nam Lucas capite 4. 3. singulari numero dixit, panis fiat. Itaque non constat utro modo diabolus dixerit, quia alter Euangelista uerba, alter sensum reitauit; uer uero hunc, uer illa, nescimus.

4. Scriptum est. Quia diabolus ad scripturam Genes. 1. & Psalmo 32. 6. alio fuisse uidebatur, scriptura refellit, quod in aliis quoque tentationibus uocat.

Non in solo pane. Panem uisitatum uocat, sed Hebraeorum more per panem omnis consuetus cibus intelligitur.

Uiuat. Quomodo uiuet, id est uiuere potest, modus, ut uocat Grammatici potentiam apud Hebraeos, ויחי vt Exod. trigesimo tertio, uigesimo, non uidebit me homo, & uiuet, id est, nemo qui me uiderit, uiuere poterit.

Sed in omni uerba quod procedit de ore Dei. כִּי כָל דְּבַר אֲשֶׁר יֹאמַר יְהוָה הָיָה עֹשֶׂה. In omni egressiente de ore Dei, ad uerbum Deut. octauo, tertio. Septuaginta uero & Latini interpretes sententiam magis, quam uerba reddere uolentes, nomen uerbi addiderunt. Quod multis aliis fecisse locis in Idiomaticis adnotauimus. Id etiam siue imitatione, siue proprio consilio fecit Euangelista: sensus est, Deum non indigere uisitato cibo, vt seruos suos alat, posse enim uero uerbo nouum formare cibum. Id enim de Manna dictum est. Assluxit, inquit, te per uerba, & dedit tibi cibum Manna, quod ignorabas tu, & patres tui, vt ostendat tibi, quod non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod egressit de ore Domini. Non respondet Christus se esse, aut non esse filium Dei, quia tamen id maxime diabolus auebat scire, minime tamen interrogabat, quin se credere fingebat. Tantum uolebat uideri dare consilium. Die, ut lapides isti panes fiant, Christus ergo ad id respondet, quod dixerat, non ad id, quod tacuerat. Optima ratio eos deludendi, qui fallaciter consulunt.

5. Tunc, id est secundo, non enim significat id statim post primam tetationem factum esse. Credibile est enim aliquando tempore quouis. Cum uero dico, secundo, non certa sed probabilis opinio dico. Nam Lucas. cap. 4. 9. hanc tetationem non secundo, sed uicino loco ponit, secundo uero illam qua Mathaeus uisito. Nec enim solent Euangelista, sicut nec ceteri scriptores sacri in narratione rerum, ordinem seruare temporum. Probabile tamen est Lucam eo ordine, quo occurrerunt: Mathaeum eo quo acciderunt tetationes Christo commemorasse; quia uero simillimum uideatur esse, diabolum illis Christi uerbis territum, uiamque discessisse, ut de post me Satanus, haec autem uerba non sunt a Christo dicta, nisi in monte, cum diabolus Christo dixisset. Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me, & quia id narrat Euangelista, & quia diaboli postulatione eam responsum postulabat. Itaque Strabus nulla mihi uidetur probabile contrarium affirmare. Sunt qui apud Lucam, scriptorum negligentia tetationum ordinem mutatum putent, quod Ambrosius libro in Lucam, quarto, eodem ordine quo Mathaeus narrat, tetationes exponat. Sed potius colligendum erat, Ambrosium, quamuis Lucam interpretaretur; tamen tetationes non quo ordine a Luca narrabantur, sed quo ordine accidisse putabat, narrare uoluisse. Quod meam quoque confirmat opinionem, Mathaeum ordinem, quo acciderant, secutum esse. Et si alterutrum corrigendus esset, Ambrosius potius quam Euangelista corrigendus esset. Eti scio esse, qui se uisidisse Lucae codices affirmant, ubi eodem ordine, quo apud Mathaeum tetationes narrarentur.

Assumpsit. Quomodo Christus assumptus, ut supra c. 14. assumit, Quomodo Christum

Deoribus tentationibus Christi.

Quomodo diabolus Christi assumptus.

stum diabolus assumpsit, Euangelista non exponunt, & potest uariis in partes probabiliter disputari illud certum, inuicem non assumpsisse. Nec enim cogere potuit, quem ne aggredi quid em, nisi uolentem, seque ingerentem potuisset. An autem uisibiliter, an inuisibiliter; & ut uisibiliter an per aera rapum deportauerit, uel pedibus ingredientem duxerit, incertum. Cyprianus in sermone de ieiunio & tetationibus Christi, quem alii nonnulli secuti sunt, omnes Christi tetationes putat inuisibiliter contigisse, quem admodum ea, quae de Prophetis legitur, ut Ezechielem raptum fuisse ex Chaldaea in Ierusalem, ut urbem iniretur, Ezech. eis quadragesimo primo, & alia similia. Quibus ego magis haec auctoribus, ideo non assentior, quod dictu absurdum uideatur, diabolum Christo eodem modo, quo Prophetis Deum uisionem animo intecisse. Praterquam quod illa, quae prophetae acciderunt, non re ipsa, sed uisione accidisse Prophetae ipsi declarant Ezech. 42. et si non declararent ex eo ipso, quod Prophetae erant, intelligi poterat. At Euangelista non solum non declarat Christi tetationem uisionem accidisse, sed etiam indicant, accidisse reuera. Quo enim modo sese per uisionem praecipitasset, aut quomodo, cum non reuera, sed falsa opinione praecipitatum angelis cultodissent, & quod rem maxime continet, quomodo falsa opinio praecipitantis Christi animum subire potuisset? Alii uolentes per aera rapum exillatam. Quod uideatur assumendi uerbum uisibiliter significare, ut Hieronymus, Auctor operis imperfecti, Gregorius, & Strabus. Alii dictum pedibus, ut Euthymius in commentarijs in 4. c. Lucae, quibus ideo potius subscribo, quod parum mihi uideatur uero fuisse, tantum diabolo Christum erga se permisisse, ut ab eo deportaretur. Praterquam quod si id permittente Christo diabolus fecisset, nimium se, quod uolet, declararet, quod ille cum terat, facere non quis, potius transfiguraret in angelum lucis 2. Corinth. 11. 14. Accedit quoque Lucas non dicit uisibiliter, sed uisibiliter duxit, & illud ipsam uerbum uisibiliter non semper significat ita assumere, ut portes: sed aliquando ita ut ducas, ut supra cap. 1. 20. 24. & cap. 14. 20.

In sanctam ciuitatem. In Ierusalem, qua sancta dicitur ciuitas, quod in ea Deus propter arcam & templum, quod ibi erat, habitaret. 2. Par. 6. 2. 18. & 7. 16. Psalmo 9. 12. & 21. 4. & 67. 27. & 73. 2. & 134. 21. Itaque uerbo uocabatur, Matthe. 27. 53. Apocal. 11. 2. & 21. 2. 10. & Daniel. 3. 25. Propheta post Christi aduentum & propter eius praesentiam ita uocandam praedixerant. Itaque 52. 1. & 60. 14. Zachar. 8. 3.

Super pinnaculum templi. Super salignitatem & acuminatam turrem fuisse tradunt, in qua lamina esset ad uentorum mutationem uersatilis, quae ob alia similitudinem uisibiliter uocaretur, quales aunc in templis nostris, & principum Basilicis uidentur. At nihil eiusmodi in templo Ierosolymitano fuisse legitur. Theophylactus locum 27. 53. fuisse dicit, id est, salignitatem tectum, ex cuius dorso ueramque in partem pluuia defluere, & qualia sunt in Gallia adco acuminata, ut duas habere alas uolareque diomines uideantur. Sed scimus neque templum neque ceteras in Palestina domus eiusmodi tecta habuisse, quin superne plana erant, ut in illis cenandis, apicandi, ambulandi, coofabulandi commodus locus esset, ut intelligitur. Iosue 2. 6. & Iud. 16. 27. & 1. Regum. 9. 23. 26. & Regum 11. 2. & 16. 22. & 4. Regum 23. 12. Itaque 15. 2. Matthe. 30. 27. & 24. 17. Marc. 13. 15. Lucae 12. 3. & 17. 31. Itaque melius sentiunt, qui pinnam templi uocari existimant peribolum, qui circum summum tectum erat, ne quis ibi ambulans caderet. qualem Deus omnibus in tectis fieri iusserat. Deuter. 10. 2. vigesimo secundo, octauo, Latini potius, ut opinor appellant. Id 27. 53. pinnam uocatur, quia ab aedifici-

is extabat, & ueluti in aere pendere, ut alii similibus, uidebatur, quales sunt, quos Gallum in turribus reuoluant uocant. Cur autem eo Christum diabolus duxerit, in promptu est ratio: quia persuadere uolebat, ut se praecipitem mitteret, conueniebant eius cum filio, ut in editissimum locum duceret. Erat autem Ierusalem in loco edito, templum autem in editissimo totius urbis, in monte Moria, secundo Paralip. tertio. primo. Pinna autem locus erat totius templi altissimus. Nam quod Remigius, multoque alij auctores tradiderunt, idcirco cum in tectum templi duxisset, quod ibi tolerent Pharisei legisque Doctorum ad populum concionari, ut doctores in illa opinione facilius se praecipitem iaceret, mihi non probatur, qui nusquam legere memini, in templo docere legis peritos conuicisse. Contra uero lego in porticu Salomonis conciones habitas, Ioann. 10. 23.

6. Si filius Dei es. Hoc diabolus uerebat, ut sciret, an filius Dei esset. Credibile tamen est, a afirmando dixisse, sicut ante uer. 3.

Et in manibus tollent te. Quidam de industria illam partem testimoni a diabolo pratermissam putant, ut custodiant te in omnibus uis tuis, quod hae uerba diabolo aduersari uiderentur. Vias enim interpretantur uiam, quam homo ire debet, non quam praecipitem agi; & omnes actiones non impia temeritate, qualis erat sese praecipitans, sed pio prudetia quo consilio suscipias. Quod si non est uerum, est argutum, & diaboli congruum ingenio. Illud dubium non est, diabolum si non uerba; certe tamen uerborum sententiam corrupisse. Nec enim uoluit Spiritus sanctus significare fore, ut, quidquid iustus, siue iure siue iniuria ageret, bene succederet, sed ut inuis, quae ut uer iustus ageret, etiam si totus aduersaretur mundus, tam praesens tamen Dei experiretur auxilium, ut Anglorum manibus gellari uideretur. Quod autem dixit, in manibus, potius quam in humeris, alluse ad consuetudinem, qua, quae charissimus nobis fuit, ne perdamus, neque quis furetur, in manibus gellamus, sicut Hispani dicunt, gellari illum supra posmas manuum suarum, id est, ualde amat, diligentissimeque custodit. Ideoque male mihi ueritatis uideris haeretici, cuius interpret, in manus tollente, ut detraha uerbis; quod autem illo Psalmo 90. de omni uero in isto dictum erat, diabolus, quasi in minore ad manus argumentando ad Christum, qui non uer uero uisus uerum etiam filius Dei uocatus fuerat, accommodauit.

7. Rursus. Etiam scriptum est. Est enim hoc aduersum cum sequenti non cum praecedentibus copulatum. Non tentatus. Quid hoc loco significet, uide, ut de uer. 1. iterum assumpsit. Vide uer. 5.

In montem. Quis hic fuerit mons, quia Euangelista non dicunt, neque scire possumus, neque curiositate uitio licet inquirere. Illud scimus Ierosolyma montibus fuisse circumdata. Pandaneta enim eius in montibus sanctis. Psalmo 6. 1. & montes in circuitu eius. Psalmo 124. 2. Illud autem est, ne quis, tamen ualde simile uerbo est, diabolum in aliquem propinquum Ierosolymae montem duxisse. Quod uero Origenes, Ambrosius, Hieronymus & Theophylactus de superbia interpretantur, in quam diabolus homines ducit, non sensum, quem nos quaerimus literalem, sed allegoriam explicare uoluerunt.

Omnia regna mundi. Quomodo poterit ex uero in eo omnia mundi regna diabolus ostendere, quod inter interpretes solet. Sur, quid solamini uisione factu uelut, ut Cyprianus & Strabus, quae admodum uer. 5. docimus quod ibide etiam in retinuerunt. Melius Auctor operis imperfecti, & Euthymius ostendisse, non na uer uiderit, sed ita uenisse regi plagam digito deliquauerit, Ad eum quod non est necesse, ut singula potius ostendat regna. Saepa enim ita scribitur.

Ita in anno.

Scriptura loquitur, ut totum dicat pro maiore parte

Matthae 9.26. & 27.45. Ergo gloriam eorum. Hebraismus, id est, qua quod-

que re maxime praefaret, quod verbis, non manu

offendisse credendum est. Hac omnia tibi dabo. Lucas capite 4.6. scribit dia-

bolam addidisse, quia mihi tradita sunt, & cui volo do

illa. Nemp quia a Christo, an filius Dei esset extor-

quere non potuit, fingit se filium esse Dei, qui solus

vere potuit dicere. Dicitur quidem diabolus princeps huius

mundi Ioannis 12.31. & 14.30. & 16.11. non quod mudi,

sed quod vitiorum, quae propria mundi, domi-

nus sit. Itaque nec regna dare, nec auferre potest,

quod proprium est Dei. Prouerbiorum octauo, deci-

mo quinto, Danielis secundo, vigesimo primo. Nec

regna folium, sed nec alia bona, nisi permissa Dei, aut

dare potest, aut eripere: argum entum est Job. 1.11.12.

nec illa ipsa vitia, quibus maxime dominatur, nisi

nobis volentibus dare potest. Prouerbiorum quinto,

vigesimo secundo. 10. Vade Satana. Multi Graeci, Latini

codices legunt, Post me, aut, Retro, me, & in terra. ut

Matthaeus 16.23. & Marc. 8.33. Satanam autem suo

vocat nomine, quem Euangelista versiculo tercio

tentatorem vocauerat, vt ostendat se scire illum non esse

filium Dei quem se esse simulabat, sed diabolum, quem dis-